
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

Č. j.:   
JMK 34262/2021 

Sp. zn.: 
S - JMK 173358/2020 OŽP/Vlč 

Vyřizuje/linka 
  Ing. Vlčková/541 652 325 

Brno  
02.03.2021  

    
    

 

R O Z H O D N U T Í  
 

 doručované veřejnou vyhláškou 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně 
a místně příslušný správní úřad dle ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, dle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a ust. § 10 a 11 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle ust. § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), 
 

že záměr 
 

„Brno Rezidenční park Štefánikova“, k. ú. Ponava, okr. Brno-město 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 
Identifikační údaje: 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Brno Rezidenční park Štefánikova 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení) pod číslem 109 – Parkoviště 

nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu 500 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Předmětem záměru je výstavba 889 bytových jednotek na celkové ploše 28 400 m2.  

Celková zastavěná plocha   cca 24 880 m2 
Celkový obestavěný prostor  cca 452 900 m2 
Celkový počet obyvatel  cca 2 186 osob 
Celkový počet parkovacích míst cca 1 289 stání 



2/13 
 
 

3. Umístění záměru: Kraj: Jihomoravský 

 Okres: Brno-město 

 Město:  Statutární město Brno, městská část Královo-Pole 

 k. ú.: Ponava (611379) 

 č. parc.: 456/1, 456/4, 456/5, 456/6, 456/7, 456/8, 456/9, 456/10, 
 456/15, 456/16, 456/19, 456/36, 456/39, 456/41, 456/43, 457/1, 
 457/2, 457/3, 457/4, 458, 456/34, 456/35, 456/37, 456/38, 
 456/40, 456/42, 456/44, 456/18 

  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměr se nachází v brněnské městské částí Královo Pole (k. ú. Ponava). Území je vymezeno 
areálem bývalých Jaselských kasáren a je ohraničeno ulicemi Štefánikova, Staňkova a Rybníček. 
Výstavba je rozdělena na 4 etapy. V rámci všech etap je navrženo 21 bytových domů, tvořící 
blokovou zástavbu řešeného území. Domy jsou podsklepené a mají 6 až 12 nadzemních podlaží. 
Navržený charakter zástavby vymezuje jak polosoukromé (rezidenční) uzavřené dvory v rámci 
každé etapy, tak veřejná prostranství umožňující pěší průchod územím. V území bude vynechán 
koridor pro prodloužení ulice Dělostřelecká. 
 
Funkční využití záměru 
Bytové jednotky (1+kk až 5+kk) plocha cca 55 000 m2 
Market    plocha cca 815 m2 
Restaurace    plocha cca 280 m2 
Obchodní jednotky   plocha 3 300 m2 
Mateřská škola   plocha cca 625 m2 
 
Kumulace s jinými záměry 
Ponava City: výstavba polyfunkčního areálu s byty, ubytovacími kapacitami, veřejným 
prostranstvím s vodním prvkem a drobnou komerční vybaveností. 

Území Ponava – ulice Sportovní: rekonstrukce a rozšíření komunikace v ulici Sportovní v prostoru 
mezi křižovatkou s ulicí Drobného a křižovatkou s ulicí Cimburkova. Délka rekonstruované části činí 
cca 875 m. 

Území Ponava – parkoviště: výstavba parkovací plochy o celkové kapacitě cca 438 parkovacích 
míst. Celková plocha řešeného území stavby činí cca 11 306 m2. 

U záměru se může jednat jak o kumulativní, tak i synergické vlivy nejen ve fázi výstavby, ale i 
provozu. Vzhledem k umístění záměrů v městských částech Brna se bude jednat především o vlivy 
generované nově přivedenou dopravou (hlukové, imisní zatížení). Velikost těchto vlivů je obtížné v 
tuto chvíli objektivně vyhodnotit, jelikož se jedná o projekty různých investorů. Nicméně výstavba 
nových obytných zón ve městech patří k obecnému rozvoji měst. Jiné vlivy (z hlediska životního 
prostředí) nebudou významné. V rámci projektových dokumentací jednotlivých staveb jsou 
navržena opatření na zmírnění a minimalizaci těchto vlivů. 
 
Dle vyjádření Magistrátu města Brna, odboru územního plánování a rozvoje, č. j. 
MMB/0389928/2020/Gom ze dne 06.11.2020, záměr obecně koresponduje se základní koncepcí 
rozvoje daného území vyjádřenou Územním plánem města Brna. 
 



3/13 
 
 

Orgán ochrany přírody krajského úřadu ve svém stanovisku vydaném podle ustanovení §45i odst. 
1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů č. j. JMK 
129289/2020 OŽP ze dne 16.09.2020 vyloučil významný vliv uvedeného záměru na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000. 
 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Urbanistické a architektonické řešení 
Každá etapa je samostatně fungujícím (vzájemně nezávislým) dilatačním celkem, s vlastním 
technickým zázemím. Společnou charakteristikou všech etap je suterénní podnož s nadzemními 
bloky bytových domů. V případě etapy A. se jedná celkem o 5 bloků (A.1 – A.5), etapa B. zahrnuje 
8 bloků (B.1 – B.8), v rámci etapy C je navrženo 6 bloků (C.1 – C.6) a etapa D. obsahuje 2 bloky (D.1 
– D.2). 
Etapa A. je navržená se třemi podzemními podlažími, v případě zbylých tří etap B. až D. mají dvě 
podzemní podlaží, přičemž 1. podzemní podlaží dispozičně využívá výškového rozdílu obou 
přilehlých komunikací. Z ulice Štefánikova je tedy 1. PP suterénní podlaží, které se postupně 
směrem k ulici Staňkova otevírá, až na plnou výšku nadzemního podlaží přístupného ze stávající 
nivelety terénu. Tohoto zařezání do terénu je ze strany ulice Staňkova využito pro umístění vstupů 
a vjezdových ramp do suterénních podlaží. Z ulice Štefánikova jsou pak řešeny pouze pěší vstupy 
do nadzemních podlaží jednotlivých etap a slepé vjezdy pro účely příjezdu vozidel IZS a pro účely 
svozu komunálního i tříděného odpadu. Z hlediska výšky jednotlivých bloků budou v řešeném 
území dominantní domy A.2, A.4 a B.1, které mají navrženo 12 nadzemních podlaží. Ostatní bloky 
budou provedeny jako šestipodlažní s tím, že bloky B.3, B.4, B.7, C.1, C.3, C.4, C.6 a oba bloky 
etapy D mají do nově vznikajících průchodů územím (veřejných prostranství) zvýšené nároží v 
podobě 7.NP. Z ulice Staňkova pak výškově i urbanisticky navazují na stávající zástavbu blok A.5 (v 
severní části území) a blok D.2 (v jižní části území). 
 
Provozní a dispoziční řešení  
Z hlediska funkční náplně jsou všechny etapy investičního záměru totožné. Podzemní podlaží jsou 
využita pro umístění zázemí TZB, domovního vybavení a společných prostor v podobě koláren, 
kočárkáren, bytových komor, místností pro odpadové nádoby a úklidových místností. Převládající 
využití je však pro parkování osobních automobilů jak rezidentů, tak veřejnosti. Do těchto 
suterénních podlaží je situována veškerá potřeba odstavných a parkovacích stání vyvolaná realizací 
záměru. V rámci parkování na terénu dojde pouze k novému dopravnímu uspořádání stávajících 
podélných stání podél ulice Staňkova i Štefánikova, z důvodu umístění vjezdů a prodloužení ul. 
Dělostřelecká. Část 1. podzemního podlaží orientovaná do ulice Staňkova je v rámci etapy B., C. a 
D. využita pro umístění malometrážních bytových jednotek. Také jsou zde v rámci všech etap 
situovány komerční prostory s přímou návazností na stávající veřejný chodník i na budoucí chodník 
podél navrženého prodloužení ulice Dělostřelecká. První nadzemní podlaží kombinuje v převážné 
míře funkci bytovou a komerční, s tím, že komerční prostory jsou orientovány do ulice Štefánikova. 
Z opačné strany jsou umístěny bytové jednotky. Zbylé prostory v 1.NP jsou dále, stejně jako v 
podzemních podlažích, využity pro umístění odpadových nádob, úklidových místností a zařízení 
TZB. Funkční využití jednotlivých komerčních prostor zatím není specifikováno, uvažuje se pouze se 
zřízením marketu s prodejní plochou do 600 m2 v rámci 1.PP etapy A., a dále s restauračním 
provozem s kapacitou cca 100 hl. jídel/den v rámci 1.NP etapy B. Funkční náplň ostatních 
komerčních jednotek bude přizpůsobena požadavkům konkrétních nájemců či budoucím 
vlastníkům. Předpokládá se však zřízení běžných funkcí občanské vybavenosti či obchodních 
prostor vyskytujících se podél Štefánikovy ulice. V rámci etapy D. je pak vyčleněn prostor pro 



4/13 
 
 

umístění mateřské školy. Od úrovně druhého nadzemního podlaží se již jedná o čistě bytovou 
funkci.  
Takřka všechny nadzemní bloky, vyjma dvanáctipodlažních budov, jsou konstrukčně a dispozičně 
řešeny jako stěnový trojtrakt, přičemž středního traktu je využito pro domovní chodbu. Zbylé dva 
krajní trakty a koncové nárožní pozice jednotlivých domů jsou využity pro umístění převážně 
malometrážních bytových jednotek kategorie 1+kk a 2+kk. V prvním a posledním nadzemním 
podlaží se tyto trakty spojují a vytváří tak prostor pro podlahově větší bytové jednotky kategorie 
3+kk až 5+kk. V 1.NP jsou tyto jednotky řešeny s dispoziční návazností na soukromé střešní 
zahrady nad 1.PP, v 6.NP pak díky ustupujícímu podlaží vznikají střešní terasy. Bytové jednotky 
umístěné v nárožních pozicích v 7.NP také využívají částečně plochu vegetačních střech nad 6.NP 
pro soukromé účely (střešní zahrady). Dvanáctipodlažní bloky A.2, A.4 a B.1, a dále všechny 
suterénní podlaží jsou konstrukčně řešeny jako ŽB monolitický skelet s nosnými stěnovými jádry a 
ztužujícími stěnami. Rozhraní mezi těmito dvěma konstrukčními systémy tvoří 1.NP, kde je 
sloupový systém v prostoru bytových jednotek nahrazen systém stěnovým, polohově navazujícím 
na sloupy v nižším podlaží. 
 
Koncepce technické infrastruktury  
Z hlediska technické infrastruktury jsou v řešeném území, respektive pod oběma přilehlými 
komunikacemi, vedeny veškeré sítě potřebné pro provoz záměru. Výjimku tvoří pouze vedení 
centrálního zásobování teplem, které bude do území přivedeno z východní strany. V rámci tohoto 
projektu je pak navrženo pouze prodloužení řadu podél ul. Staňkova, ze kterého pak budou 
napojeny jednotlivé etapy výstavby. Z ulice Staňkova pak budou provedeny i další přípojky. Jedná 
se o přípojky na vodovodní a jednotný kanalizační řad. Připojení elektrické energie bude 
provedeno z nově navržených dvou distribučních trafostanic. Připojení těchto trafostanic a 
zajištění požadovaného příkonu je samostatnou investiční akcí provozovatele distribuční soustavy. 
První z trafostanic je navržena v úrovni 1.NP etapy A. a výkonově by měla pokrýt pouze tuto etapu. 
Druhá trafostanice je navržena v úrovni 1.PP etapy B. a výkonově by měla pokrýt zbývající tři etapy 
B. až D. Obě trafostanice jsou přístupné z veřejného prostranství. Napojení na plynovodní řad bude 
provedeno z ul. Štefánikova, a to pouze pro potřeby uvažovaného restauračního provozu.  
 

6. Oznamovatel – účastník řízení dle § 27 odst. č. 500/2004 Sb., správní řád: 

Společnost KLIMINVEST CZ a.s., Štefánikova 131/61, 612 00 Brno, IČ 27661971, zastoupená 
společností Bukovský s.r.o., Stará 903/16a, 602 00 Brno, IČ 29312841 
 
7. Zpracovatel oznámení:  

RNDr. Petr Blahník, Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc, autorizovaná 
osoba ke zpracování dokumentace, posudku a vyhodnocení dle § 19 zákona (osvědčení MŽP č.j. 
MZP/2018/710/481) 
 

O d ů v o d n ě n í  
1. Průběh řízení 

Krajský úřad jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 
písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), obdržel dne 18.12.2020 oznámení záměru „Brno Rezidenční park 
Štefánikova“, k. ú. Ponava, okr. Brno-město, od společnosti KLIMINVEST CZ a.s., Štefánikova 
131/61, 612 00 Brno, IČ 27661971, zastoupené společností Bukovský s.r.o., Stará 903/16a, 602 00 
Brno, IČ 29312841. 



5/13 
 
 

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6 odst. 4 
zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona. V souladu s § 7 a přílohou č. 2 
zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 
v celém rozsahu zákona.  

Krajský úřad oznámil zahájení zjišťovacího řízení dopisem č. j. JMK 2063/2021, ze dne 07.01.2021 a 
rozeslal v souladu s § 6 odst. 7 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií 
oznámení záměru dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům s 
informací o možnosti vyjádřit se k oznámení dle § 6 odst. 8 zákona. Dále zajistil zveřejnění 
informace o zjišťovacím řízení na úřední desce Jihomoravského kraje a na úřední desce 
statutárního města Brna, městské části Brno-Královo Pole. Za den zveřejnění se považovalo 
zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce kraje. Současně požádal statutární město 
Brno, městskou část Brno-Královo Pole o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace 
o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce. 
 
Dotčenými územními samosprávnými celky byly:  

• Jihomoravský kraj – informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce dne 
11.01.2021. 

• Statutární město Brno, městská část Brno-Královo Pole – informace o oznámení byla 
zveřejněna na úřední desce dne 14.01.2021. 
 

Dotčenými orgány státní správy byly: 

• Magistrát města Brna, odbor životního prostředí – informaci o zahájení zjišťovacího řízení 
obdržel dne 11.01.2021. 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně – informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení obdržela dne 11.01.2021. 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno – informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení obdržela dne 11.01.2021. 

 
2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení, a 

jejich vypořádání: 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, zn. ČIŽP/47/2021/345 ze dne 
25.01.2021.  

ČIŽP upozorňuje, že instalované náhradní zdroje el. energie – dieselagregáty, které mají sloužit 
jako záložní zdroje energie pro napájení požárně bezpečnostních zařízení, dle svého jmenovitého 
tepelného příkonu v palivu jednotlivých záložních zdrojů, mohou být zařazeny jako vyjmenované 
stacionární zdroje dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a provozovatel musí požádat v 
dalším řízení o povolení umístění, stavby a následně povolení provozu tohoto zařízení dle § 11 
téhož zákona. 
ČIŽP upozorňuje, že při manipulaci se závadnými látkami je nutné zvolit takové pracovní postupy, 
aby nedošlo k jejich úniku do podzemních a povrchových vod, dále skladovat závadné látky tak, 
aby nedocházelo k jejich mísení se srážkovými vodami. V případě úniku závadných látek je nutno 
provést okamžité odstranění tohoto úniku, a zajistit likvidaci v souladu s platnými právními 
předpisy. Dále ČIŽP upozorňuje na povinnost vypracovat havarijní plán pro stavbu podle 
požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., v aktuálním znění, pokud budou naplněny podmínky 
stanovené v § 2 písm. c) této vyhlášky. 



6/13 
 
 

 

• Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, oddělení ochrany a tvorby životního prostředí, 
č. j. MMB/0012205/2021/01/Zah ze dne 05.02.2021 nepožaduje posuzování záměru a uvádí: 

➢ z hlediska ochrany přírody a krajiny:  
OŽP MMB upozorňuje na skutečnost, že je nutné z důvodu ochrany ptáků využít taková opatření, 
která zabrání zraňování a úhynu ptáků při nárazech do skleněných ploch (prosklená fasáda), a to i 
za předpokladu, že dle zpracovatele biologického průzkumu se nejedná o významný letový koridor 
ptáků. Z hlediska blízkosti významného parku Lužánky, zeleně v blízkém okolí i zeleně, která bude 
vysázená v rámci stavby, je žádoucí předcházet zraňování a úhynu ptáků, ke kterým dochází z 
dosavadní praxe i mimo hlavní letové dráhy ptáků. Zmíněná ochrana je zakotvena v zákoně č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody“), 
konkrétně v ustanovení § 5a odst. 1. Vhodným řešením je např. použití matného (pískovaného), 
gravírovaného nebo mléčného skla či skla se sítotiskem, případně dodatečný venkovní polep 
(opatření lze najít na www.ochranaptaku.cz.). 
Z důvodu ochrany volně žijících ptáků OŽP MMB doporučuje konzultovat záměr s odborným 
ornitologem 

➢ z hlediska ochrany ovzduší:  
Rozsáhlá stavební činnost spojená s realizací této akce bude znamenat především zvýšenou 
prašnost, která negativně ovlivní dotčenou lokalitu v době výstavby. V průběhu výstavby bude 
proto bezpodmínečně nutné dodržovat opatření k omezení prašnosti dle Metodického pokynu 
odboru ochrany ovzduší MŽP ČR ke stanovení podmínek k omezení emisí ze stavebních strojů a z 
další stavební činnosti (2019) a dle Metodiky pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební 
činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 (2015). Pro obsluhu stavby budou používány automobily 
splňující emisní normu EURO IV a vyšší. 
Dále upozorňuje na nevhodnost spalování jakýchkoliv materiálů v rámci staveniště na otevřeném 
ohništi, především odstraněných náletových dřevin, které je nutné odvést k dalšímu zpracování, 
např. na kompostárnu. 

➢ z hlediska odpadového hospodářství: 
V oznámení záměru zpracovaném v prosinci 2020 v kapitole B.III.3. Odpady jsou odkazy na zákon č. 
185/2001 Sb., o odpadech a související právní předpisy. Zákon č. 185/2001 Sb. byl dne 31.12.2020 
byl zrušen a 01.01.2021 nabyl účinnosti zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech. 
Dle předložené dokumentace bude v areálu bydlet 2186 obyvatel. V dalších stupních projektové 
dokumentace je nutné řešit umístění sběrných nádob na směsný komunální odpad a separované 
využitelné složky komunálního odpadu včetně svozu těchto odpadů. Problematiku svozu 
komunálních odpadů projednat s OŽP MMB a svozovou společností SAKO Brno, a.s., která pro 
město zajišťuje svoz komunálního odpadu. 

 

• Magistrát města Brna, odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství, č. j. 
MMB/0038889/2021 ze dne 26.01.2021 uvádí: 

➢ vyjádření vodoprávního úřadu Odboru VLHZ MMB podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“): 

Objekty: Lapák tuku (LAPOL), retenční nádrže, prodloužení vodovodního řadu jsou vodními díly a 
podléhají povolení dle ust. § 15 vodního zákona. Věcně a místně příslušným orgánem k povolení 
stavby je zdejší vodoprávní úřad. Současně stavba vyžaduje povolení k nakládání s vodami. 
Budou dodrženy tyto náležitosti: 



7/13 
 
 

- žádost o stavební povolení a žádost o povolení k nakládání s vodami bude doložena dle 
vyhlášky č. 183/2018 Sb., o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního 
úřadu a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu, 

- žádosti budou podepsány statutárním zástupcem, 
- v projektu stavby budou vyřešeny všechny připomínky účastníků řízení a dotčených orgánů 

a organizací. 
Upozorňujeme na to, že dle ust. § 5 odst. 3 vodního zákona nesmí stavební úřad vydat stavební 
povolení, rozhodnutí o dodatečném povolení stavby, rozhodnutí o povolení změny stavby před 
jejím dokončením, kolaudační souhlas nebo rozhodnutí o změně užívání stavby, pokud stavebník, 
podle charakteru a účelu užívání stavby, nezabezpečí zásobování vodou a odvádění a čištění 
odpadních vod a nezajistí vsakování nebo zadržování a odvádění srážkových vod v souladu se 
stavebním zákonem. 

➢ vyjádření orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) podle zákona č. 
334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“): 

Navrhovaná stavba je z hlediska zájmů chráněných podle zákona o ochraně ZPF možná. 
Odbor VLHZ MMB vydal k odnětí pozemků ze ZPF dotčených stavbou souhlas – závazné stanovisko 
podle ust. § 9 odst. 8 o ochraně ZPF pod sp.zn. OVLHZ/MMB/0004419/2021 č.j. 
MMB/0011127/2021 ze dne 11. 1. 2021. 
Podmínky na ochranu ZPF stanovené v tomto souhlasu zůstávají beze změny. 
 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č. j. KHSJM 
06556/2021/BM/HOK, ze dne 09.02.2021 s předmětným záměrem souhlasí a nepožaduje další 
posouzení dle zákona. 

Vypořádání všech připomínek:  
Dle ustanovení § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém 
rozsahu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Odbor životního prostředí ve zjišťovacím 
řízení hodnotil informace obsažené v oznámení záměru a v doručených vyjádřeních, přihlédl rovněž 
k umístění záměru. 
Dotčené orgány vyslovily souhlas s realizací záměru bez požadavku na jeho další posouzení dle 
zákona. Obdržené připomínky upozorňují na úkony, jejichž provedení je nezbytné v následujících 
fázích přípravy a realizace záměru.  
Vzhledem k charakteru obdržených vyjádření nepovažuje odbor životního prostředí Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje za účelné stanovit pro tento záměr povinnost dalšího posuzování. Za 
předpokladu plnění požadavků vyplývajících z platných právních předpisů, opatření uvedených 
v oznámení záměru (např. opatření k eliminaci prašnosti během výstavby) a dodržování 
technologické kázně zvláště v průběhu výstavby, nemůže mít záměr významný vliv na životní 
prostředí a zdraví obyvatel.  

 
3. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  
 
I. Charakteristika záměru 

Předmětem záměru je výstavba 889 bytových jednotek na celkové ploše 28 400 m2. Záměr se 
nachází v Brněnské městské částí Královo Pole (k. ú. Ponava). Území je vymezeno areálem 
bývalých Jaselských kasáren a je ohraničeno ulicemi Štefánikova, Staňkova a Rybníček. Výstavba je 
rozdělena na 4 etapy. V rámci všech etap navrženo 21 bytových domů, tvořící blokovou zástavbu 



8/13 
 
 

řešeného území. Domy jsou podsklepené a mají 6 až 12 nadzemních podlaží. Navržený charakter 
zástavby vymezuje jak polosoukromé (rezidenční) uzavřené dvory v rámci každé etapy, tak veřejná 
prostranství umožňující pěší průchod územím. V území bude vynechán koridor pro prodloužení 
ulice Dělostřelecká. 
Celkový počet obyvatel  cca 2 186 osob 
Celkový počet parkovacích míst cca 1 289 stání 
Každá etapa je samostatně fungujícím (vzájemně nezávislým) dilatačním celkem, s vlastním 
technickým zázemím. Společnou charakteristikou všech etap je suterénní podnož s nadzemními 
bloky bytových domů. V případě etapy A. se jedná celkem o 5 bloků (A.1 – A.5), etapa B. zahrnuje 
8 bloků (B.1 – B.8), v rámci etapy C je navrženo 6 bloků (C.1 – C.6) a etapa D. obsahuje 2 bloky (D.1 
– D.2). Z hlediska výšky jednotlivých bloků budou v řešeném území dominantní domy A.2, A.4 a 
B.1, které mají navrženy 12 nadzemních podlaží. Ostatní bloky budou provedeny jako šestipodlažní 
s tím, že bloky B.3, B.4, B.7, C.1, C.3, C.4, C.6 a oba bloky etapy D mají do nově vznikajících 
průchodů územím (veřejných prostranství) zvýšené nároží v podobě 7.NP. 
 
II. Umístění záměru  

Kraj:    Jihomoravský 
Okres:   Brno-město 
Město:   Statutární město Brno, městská část Brno – Královo Pole 
Katastrální území:  Ponava (611379) 
     
III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

• Vlivy na půdu 

Záměr je situován na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako ostatní plocha a zahrada. 
Dle pedologického průzkumu není ornice na odnímaném pozemku vhodná pro zúrodnění 
zemědělských pozemků. 
V důsledku realizace záměru se nepředpokládá znečištění půdy v zájmovém území. Rovněž činnost 
v nových objektech nepředstavuje zvýšené riziko znečištění půdy. 
V období realizace nelze vyloučit únik paliva či olejů ze stavební techniky a automobilů v případě 
havárie. V takovémto případě je třeba postupovat dle havarijního plánu stavby, případně podle 
obecných zásad ochrany podzemních a povrchových vod. 
 

• Vlivy na kvalitu ovzduší a klima 

Vlivy záměru na kvalitu ovzduší jsou hodnoceny v rámci rozptylové studie (Mgr. Tereza Veselá, září 
2020). 

Vlivy v období výstavby 
Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se bude podílet 
automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha stavenišť. 
Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené technologii 
stavby. 
Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že k největšímu příspěvku dojde u průměrné roční 
koncentrace PM10 a PM2,5 a dále u 24hodinové koncentrace PM10. To je dáno charakterem 
stavebního záměru, kdy je uvažováno s manipulací se sypkým materiálem (vytěženou zeminou) ve 
větších objemech, která bude zdrojem zvýšené prašnosti. 
Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší při 
manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů. 



9/13 
 
 

Znečištění ovzduší způsobené vlivem výstavby stavebního záměru bude v blízkosti staveniště 
poměrně významné. Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude co nejvíce 

minimalizován zvolenou technologií zakládání a provádění stavby. Pro ochranu ovzduší při realizaci 
stavebního záměru doporučujeme dodržet následující opatření, která jsou navržená zejména k 
eliminaci prašnosti v zájmové lokalitě (navržená opatření vychází z Programu na zlepšení kvality 
ovzduší – Aglomerace Brno (MŽP 2016 a Aktualizace 2020): 

– Užívané komunikace včetně zařízení staveniště budou pravidelně uklízeny. 
– Veškeré nákladní automobily přepravující stavební materiál budou řádně zaplachtovány. 
– Při manipulaci se sypkým, prašným materiálem bude staveniště pravidelně kropeno, a to 

zejména při suchém počasí. 
– Prašné stavební práce (manipulace se sypkým materiálem) budou probíhat pouze v 

pracovní dny v době od 7:00 do 17:00 hod., v sobotu pak od 8:00 do 12:00 hod., v neděli a 
ve státní svátky tyto stavební práce probíhat nebudou. 

Při realizaci výstavby záměru dojde k zatížení okolí tuhými znečišťujícími látkami, nicméně nedojde 
k překročení imisních limitů sledovaných znečišťujících látek. Vzhledem k tomu, že se jedná o 
časově omezené negativní působení (trvající vždy pouze po dobu jednotlivých etap výstavby), lze 
konstatovat, že negativní vliv na ovzduší, resp. zdraví obyvatel bude akceptovatelný, a to zejména 
při důsledném dodržení navržených opatření ke zmírnění prašnosti. 

Vliv v období provozu 
V lokalitě záměru nedochází v současné době k překračování imisního limitu žádné znečišťující 
látky hodnocené v rozptylové studii. Stanovené limity jsou dodrženy. 
V období provozu obytného komplexu budou instalovány nevyjmenované zdroje znečištění 
ovzduší – dieselagregáty. Dieselagregáty budou sloužit jako záložní zdroj energie pro napájení 
požárně bezpečnostních zařízení. Výkon dieselagregátů bude 250 kVA, nafta bude skladována 
přímo v místnosti s dieselagregátem. 
Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že příspěvek daný realizací záměru k průměrné denní 
koncentraci PM10 bude v místě nejbližší obytné zástavby činit 3,07 – 5,23 μg/m3, může tak 
docházet k dosažení imisního limitu pro denní koncentraci PM10. Vypočtené hodnoty jsou 
maximální vypočtené koncentrace, kterých je dosaženo za nejnepříznivějšího provozu zdrojů 
znečištění a povětrnostních podmínek v daném místě v okolí zdroje znečištění. Maximální 
vypočtené hodnoty budou dosahovány pouze v některých dnech při nepříznivých rozptylových 
podmínkách (zejména smogové situace v zimních měsících). Za běžných podmínek (dle větrné 
růžice je nejběžnější V. třída stability) dosahují vypočtené hodnoty 0,5 – 1,6 μg/m3. Akceptovatelný 
vliv záměru na ovzduší potvrzují i vypočtené průměrné roční koncentrace PM10, u kterých dojde k 
nárůstu u dotčené obytné zástavby o max. 0,275 μg/m3, což nezpůsobí překročení imisních limitů, 
jelikož pozaďové koncentrace se v dané lokalitě pohybují hluboko pod imisním limitem. Těsně pod 
hranící zákonného limitu je imisní pozadí roční koncentrace PM2,5, příspěvek záměru činí pouze 
několik setin μg/m3, k překročení imisního limitu nedojde. 
V případě průměrné roční koncentrace benzo[a]pyrenu činí vypočtený imisní příspěvek v místě 
nejbližší obytné zástavby 0,00642 ng/m3, příspěvek této znečišťující látky bude velmi nízký a na 
kvalitě ovzduší se prakticky neprojeví. 
I u ostatních znečišťujících látek bude realizace stavebního záměru znamenat rovněž velmi malý 
příspěvek k aktuálnímu imisnímu pozadí. Realizace stavebního záměru nebude znamenat 
překročení imisních limitů pro tyto látky. 
Celkově lze konstatovat, že realizací stavebního záměru nedojde k významnému navýšení 
koncentrace znečišťujících látek v lokalitě a příspěvek vyvolaný realizací stavebního záměru se na 
kvalitě ovzduší prakticky neprojeví. Z výše uvedeného hodnocení je patrné, že realizace stavebního 
záměru nebude mít významný vliv na kvalitu ovzduší a nebude znamenat ohrožení zdraví lidí. 



10/13 
 
 

• Vlivy hluku 

Posouzení vlivu hluku záměru je hodnoceno v rámci akustické studie studie (Ing. Jaromír Cápal, 
listopad 2020).  

V období výstavby 
Pro účely posouzení hlukové zátěže na přilehlé obytné objekty v období výstavby záměru byl 
sestaven soupis mechanizace a odhadnuta míra nasazení každého stroje dle zkušeností z 
obdobných staveb. Ve výpočtovém programu byl stanoven rozsah pohybu každého stroje a po 
zavedení akustických parametrů a doby nasazení byla získána hodnota LAeq,T pro denní dobu. Takto 
získané hodnoty byly kumulativně sečteny. Objízdné trasy při procesu výstavby nejsou uvažovány, 
dojde pouze ke krátkodobému lokálnímu zúžení komunikace. 
Vlastní stavba bude prováděna s použitím technologií obvyklých u staveb tohoto charakteru. 
Vzhledem k dočasnému trvání stavby se počet nákladních vozidel rozpočítá na roční denní 
průměrné intenzity a ekvivalentní hladina akustického tlaku v denní době vzroste na ulici Staňkova 
o přibližně 0,5 dB, na ulici Štefánikova o 0,1 dB. 
Objekty nacházející se v blízkosti stavby budou krátkodobě ovlivněny vysokou hlučností, ale při 
zohlednění pohybu zdrojů hluku v průběhu postupu prací nedojde k překračování úrovně hlučnosti 
ohrožující zdraví lidí. Hygienický limit 65 dB pro stavební činnost (7:00-21:00) nebude překročen 
ani u nejbližších objektů. 
V rámci hlukové studie byly také posuzovány nejrelevantnější akusticky významné činnosti spojené 
s realizací záměru. Během nejhlučnější prací, které jsou spojené zejména se zemními pracemi, 
hluková zátěž způsobená procesem výstavby nepřesáhne v nejbližších chráněných venkovních 
prostorech staveb hygienický limit. 
Pro minimalizaci hluku z výstavby na obyvatele budou dodržována následující opatření: 

– Zařízení, která budou používána v době výstavby (stavební mechanizace) a která budou 
zdrojem hluku, musí být situována tak, aby okolí co nejméně ovlivňovala hlukem. 

– V blízkosti obytné zástavby budou hlučné práce realizovány v denní době mimo dny 
pracovního klidu (soboty, neděle, svátky). 

V období provozu 
Po dokončení záměru lze očekávat zvýšení hluku, zejména na ulici Staňkova, ale nepředpokládá se 
překračování hygienického limitu. 
Umístění a směřování stacionárních zdrojů hluku musí respektovat stávající chráněný venkovní 
prostor staveb, což lze u tohoto typu zástavby dosáhnout běžně používanými postupy. 
Nejhlučnější zdroje budou umístěny a směřovány tak, aby neovlivňovaly chráněný venkovní 
prostor staveb a budou opatřeny tlumiči hluku. Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb je ve 
vzdálenosti přibližně 24 m od fasády posuzované stavby a limitní akustický výkon případného 
zdroje pro noční dobu představuje 70 dB. 
 

• Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

V nejbližším okolí záměru se nenachází žádná vodní plocha ani vodní tok. Lokalita neleží v 
záplavovém území. 
Pokud bude při výstavbě zacházeno s látkami závadnými vodám ve větším rozsahu, nebo když 
bude zacházení s nimi spojeno se zvýšeným nebezpečím pro podzemní vody, je třeba pro období 
výstavby zpracovat plán opatření pro případ havárie (havarijní plán dle § 39 – § 43 zákona č. 
254/2001 Sb., v platném znění) a provádět záznamy o provedených opatřeních a tyto záznamy 
uchovávat po dobu 5 let. Záměr tak nebude mít vliv na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje. 

Během realizace záměru bude zajištěno: 



11/13 
 
 

– Udržovat dobrý stav stavební techniky a všechny mechanismy odstavovat na zabezpečené 
ploše. 

– V místě výstavby záměru budou umístěny v dostatečném množství sanační prostředky pro 
případnou likvidaci úniku ropných látek. 

 

• Vlivy na flóru a faunu a územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Přílohou oznámení záměru je biologický průzkum (Mgr. Michal Hykel, Ph.D., červen 2020). 

Flóra 
Lokalita záměru zahrnuje zejména ruderalizované porosty se značným podílem invazních neofytů. 
Ochranářsky významná společenstva rostlin nebo zvláště chráněné či ohrožené rostliny se zde 
nevyskytují. 

Ve vztahu k ochraně dřevin je navrženo: 
Při kácení dřevin a výstavbě bude postupováno v souladu s ČSN 83 9061 – Technologie 
vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích. 

Ve vztahu k preventivní ochraně ptáků je navrženo: 
Kácení dřevin proběhne v termínu od 1. října do 31. března. 

Pro zlepšení biotopových poměrů na lokalitě po ukončení výstavby lze doporučit: 
Pro založení trávníků a výsadbu dřevin zvolit regionálně původní osevní směsi a druhy dřevin. 

Fauna 
Záměr je situován na opuštěné ruderalizované ploše v intravilánu Brna. Obdobné plochy často 
představují refugium pro mnoho druhů živočichů v jinak silně urbanizovaném prostředí. Vzhledem 
k zarůstaní lokality lze ovšem její význam z hlediska výskytu živočichů považovat za nízký a 
výhledově (bez adekvátního managementu) neperspektivní. Místa obdobného charakteru se navíc 
v okolí početně vyskytují, tudíž zábor biotopů živočichů lze hodnotit jako lokální. Celkově lze 
posoudit, že živočichové nebudou dotčeni mírou, která by vedla k vymizení jejich lokálních 
populací. 

V okolí záměru se nenacházejí významné krajinné prvky ani skladebné části ÚSES. 
 

• Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště 

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, v 
bezprostřední blízkosti trasy se nenacházejí městské či vesnické památkové zóny nebo rezervace, 
krajinné památkové zóny či archeologické památkové rezervace. Žádná z nemovitých kulturních 
památek nebude plánovanou výstavbou přímo dotčena. Realizací záměru nedojde k nepříznivému 
ovlivnění hmotného majetku nebo nemovitých kulturních památek. Paleontologické nálezy (dle 
zákona ČNR č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) se v zájmovém území 
nepředpokládají. 

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady: 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona včetně příloh, především: 

– Vyjádření Magistrátu města Brna, odboru územního plánování a rozvoje, č. j. 
MMB/0389928/2020/Gom ze dne 06.11.2020. 

– Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, dotčeného 
orgánu ochrany přírody dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (č. j. JMK 129289/2020 OŽP ze dne 16.09.2020). 

– Akustická studie (Ing. Jaromír Cápal, listopad 2020). 



12/13 
 
 

– Rozptylová studie (Mgr. Tereza Veselá, září 2020). 

– Biologický průzkum (Mgr. Michal Hykel, Ph.D., červen 2020). 

– Koordinační situace (Ing. Petr Zachrdle, 30.11.2020) 
 

2. Vyjádření uvedená v bodě 2. odůvodnění tohoto rozhodnutí. 
 
Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření a 
zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhodl příslušný 
úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí 
o závěru zjišťovacího řízení oznamovateli, dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí 
dotčeným správním úřadům.  

Krajský úřad upozorňuje dotčené statutární město Brno, městskou část Brno-Královo Pole na 
povinnost dle ustanovení § 16 odst. 2 zákona vyvěsit informaci o tomto závěru zjišťovacího řízení a 
o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce, a to 
po dobu nejméně 15 dnů.  

Dotčené statutární město Brno, městská část Brno-Královo Pole v souladu s ustanovením § 16 
odst. 2 zákona neprodleně zašle písemné vyrozumění o dni vyvěšení krajskému úřadu. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 
doručeno veřejnou vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí 
lze také nahlédnout na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1566. 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 
veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání k Ministerstvu životního prostředí 
podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád). Splnění 
podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.  

 

 

 

 

Ing. Mojmír Pehal v.r. 
vedoucí odboru 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Dagmar Vlčková 
 
 
Příloha:  

Obdržená vyjádření a připomínky (obdrží oznamovatel) 
 

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1566


13/13 
 
 

Rozdělovník: 

Účastník řízení – oznamovatel vč. obdržených vyjádření: 

Bukovský s.r.o., Stará 903/16a, 602 00 Brno – DS 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 

Statutární město Brno, MČ Brno-Královo Pole, k rukám starostky, Palackého tř. 1365/59  
612 93 Brno – DS  
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno – zde  
 
Na vědomí: 

Magistrát města Brna, OŽP, Kounicova 67, 602 00 Brno – DS  
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno – DS 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS  
Úřad městské části města Brna, Brno-Královo Pole, stavební úřad, Palackého tř. 1365/59  
612 93 Brno – DS 
KLIMINVEST CZ a.s., Štefánikova 131/61, 612 00 Brno – DS 
 
Potvrzení o vyvěšení (provede statutární město Brno, MČ Brno-Královo Pole a Jihomoravský kraj). 

Vyvěšeno na úřední desce dne:    

razítko a podpis 


